



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**Nº 027/2022**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SMG, Órgão Gerenciador do Sistema de Registro de Preços, com sede na Alameda Dona Esmeralda, 206, bairro Jardim Primavera, Duque de Caxias, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Governo, Sr. João Carlos de Sousa Brecha, nomeado(a) pela Portaria nº 3089 de 2017, inscrito(a) no CPF sob o nº 033.387.867-19, portador(a) da OAB/RJ nº 133.056, considerando o julgamento da licitação na modalidade de **Pregão Presencial SRP nº 021/2022**, na forma, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 027/2022**, processo administrativo nº **004/000058/2022**; RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7591/2020, e em conformidade com as disposições a seguir:

**DO OBJETO**

O objeto termo de referência tem por objeto registro de preços para possível e eventual **contratação de empresa especializada em organização e produção de eventos e serviços correlatos**, sob demanda, gerenciados e fiscalizados pela Secretaria Municipal de Comunicação Social, tendo por objetivo prover recursos físicos, técnicos, materiais e humanos necessários ao atendimento de demandas em eventos a serem realizados para atender as necessidades dessa Municipalidade, visando o cumprimento de suas respectivas competências e missões institucionais, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital do **Pregão Presencial SRP nº 021/2022** e seus anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

- O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na (s) proposta (s) são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: WRIBEIRO COMERCIO PRODUTOS ELETRONICOS LTDA  
ENDEREÇO: R: BARÃO DE SÃO FRANCISCO Nº 42 – ANDARAI – RIO DE JANEIRO - RJ  
CEP. Nº 20.560-032  
TEL. (21) 96820-2378  
E-MAIL: wribeiro@wribeiro.mus.br



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

CNPJ: 15.631.516/0001-01

• RELAÇÃO DOS ITENS REGISTRADOS:

ITEM	DESCRIPTIVO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
1	REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ORGANIZAÇÃO E PRODUÇÃO DE EVENTOS E SERVIÇOS CORRELATOS, SOB DEMANDA, GERENCIADOS E FISCALIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, TENDO POR OBJETIVO PROVER RECURSOS FÍSICOS, TÉCNICOS, MATERIAIS E HUMANOS NECESSÁRIOS AO ATENDIMENTO DE DEMANDAS EM EVENTOS A SEREM REALIZADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE, VISANDO O CUMPRIMENTO DE SUAS RESPECTIVAS COMPETÊNCIAS E MISSÕES INSTITUCIONAIS.	SERVIÇOS	01	R\$ 3.460.000,00

ITEM	DESCRIPTIVO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	SONORIZAÇÃO PACOTE 01 (REUNIAO E EVENTOS DE PEQUENO PORTE) 01 Sistema de som composto por 6 caixas ativas 1200w com DSP interno para gerenciamento, amplificação Class D e alinhamento via protocolo DANTE e sistema com Filtro FIR, 02 caixas de subwoofer ativos 2000w composto de sonofletor 18"1500w com DSP interno para gerenciamento, amplificação Class D e alinhamento via protocolo DANTE e sistema com Filtro FIR para Gerenciamento e Monitoramento, 04 Monitores Ativos coaxial 1500w com DSP interno para gerenciamento, amplificação Class D e alinhamento via protocolo DANTE e sistema com Filtro FIR para Gerenciamento e Monitoramento. 01 Mesa de Som digital com 24 canais de Input e 8 vias de output. 01 notebook para execução de musicas e hinos, 04 Microfones sem fio UHF com alcance de 300 metros antenas externas e filtros combiner	DIARIA	100	R\$ 1.373,15	R\$ 137.314,50



ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	para distribuição de sinal UHF, 04 Microfones com Fio Dinamicos e 4 Pedestais, Transporte, Montagem, Desmontagem e Operação.					
2	<b>SONORIZAÇÃO PACOTE 02 (REUNIÃO E EVENTOS DE MEDIO PORTE)</b> 06 Módulos praticáveis em Alumínio com pés reguláveis de 0,50 a 1metro com piso de madeira antiderrapante totalizando um palco 6x2 acarpetado com trava praticaveis e nivelados, Saia Preta em Toda volta de tecido anti chamas e com escada de acesso metálica com corrimão. 5 guardas corpo em alumínio 2 x 1 com 1 metro de altura nas laterais e traseira do palco 01 Estrutura alumínio Q-30 para Back Droop para lona de fundo de palco medindo 6 comprimento x 5 de altura, 01 Sistema de som composto por 6 Line Array 2000w ativos com DSP interno para gerenciamento, amplificação Class D e alinhamento via protocolo DANTE e sistema com Filtro FIR para gerenciamento e monitoramento 04 caixas de subwoofer ativos 2000w composto de sonofletor 18" 2000w com DSP interno para gerenciamento, amplificação Class D e alinhamento via protocolo DANTE e sistema com Filtro FIR para Gerenciamento e Monitoramento, 04 Monitores Ativos coaxial 1500w com DSP interno para gerenciamento, amplificação Class D e alinhamento via protocolo DANTE e sistema com Filtro FIR para Gerenciamento e Monitoramento 01 Mesa de Som digital com 24 canais de Input e 10 vias de output. 01 notebook para execução de musicas e hinos, 01 Tablet para controle via Wireless da mesa de som, 06 Microfones sem fio UHF com alcance de 300 metros antenas externas e filtros combiner para distribuição de sinal UHF, 06 Microfones com Fio e 6 Pedestais,	DIARIA	80	R\$ 2.438,46	R\$ 195.076,80	



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	Transporte, Montagem, Desmontagem e Operação.					
3	<p><b>SONORIZAÇÃO PACOTE 03 (EVENTOS DE MEDIO PORTE) 12</b> Módulos praticáveis em Alumínio com pés reguláveis de 0,50 a 1m com piso de madeira antiderrapante totalizando um palco 6x4 acarpetado com trava praticavel e nivelado , Saia Preta em Toda volta com tecido antichamas e com escada de acesso metálica com corrimão. 4 guardas corpo em alumínio 2x1 com 1m de altura nas laterais. 01 Trave de alumínio Q - 30 para lçamento de Painel de led e Iluminação medindo 6 comprimento x 5 de altura Totalizando 30m Lineares de Q - 30 e todos acessórios, 01 Sistema de som composto por 8 Line Array 2000w ativos com DSP interno para gerenciamento, amplificação Class D e alinhamento via protocolo DANTE e sistema com Filtro FIR para gerenciamento e monitoramento 08 caixas de subwoofer ativos 2000w composto de sonofletor 18" 2000w com DSP interno para gerenciamento, amplificação Class D e alinhamento via protocolo DANTE e sistema com Filtro FIR para Gerenciamento e Monitoramento. 08 Monitores Ativos coaxial 1500w com DSP interno para gerenciamento, amplificação Class D e alinhamento via protocolo DANTE e sistema com Filtro FIR para Gerenciamento e Monitoramento, 01 Mesa de Som digital com 48 canais de Input e 24 vias de output. 01 notebook para execução de musicas e hinos, 01 Tablet para controle via Wireless da mesa de som, 08 Microfones sem fio UHF com alcance de 300m antenas externas e filtros combiner para distribuição de sinal UHF, 01 Painel de led 6x4 alta definição P3 outdoor com 24M2 de painel de led, Bumper para içamento e Processadora para</p>	DIARIA	80	R\$ 3.246,63	R\$ 259.730,40	



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	imagens com entrada HDMI e VGA, Iluminação composta por 16 Par led RGBWA 55x5w, 16 Mooving Head Beam 7R 230w, 08 moving wash led RGBWA, 01 maquina neblina hazer e mesa de Luz Gran MA3. Transporte, Montagem, Desmontagem e Operação.				
4	<b>SONORIZAÇÃO PACOTE 04 (EVENTOS DE MEDIO PORTE COM SHOW AO VIVO) 16</b> Módulos praticáveis em Alumínio com pés reguláveis de 0,50 a 1metro com piso de madeira antiderrapante totalizando um palco 8x4 acarpetado, com trava praticavel eSaia Preta em Toda volta com tecido anti chamas e com escada de acesso metálica com corrimão. 6 guardas corpo em alumínio 2 x 1 com 1 metro de altura nas laterais.01 Box de alumínio Q -30 para lcamento de Painel de led Som e Iluminação medindo 8comprimento 8 de largura x 6 de altura Box de alumínio Fechado Totalizando 80 Metros Lineares de Q -30 e todos acessórios , 01 Sistema de som composto por 12 Line Array 2000w ativos com DSP interno para gerenciamento, amplificação Class D e alinhamento via protocolo DANTE e sistema com Filtro FIR para gerenciamento e monitoramento 12 caixas de subwoofer ativos 2000w composto de sonofletor 18" 2000w com DSP interno para gerenciamento, amplificação Class D e alinhamento via protocolo DANTE e sistema com Filtro FIR para Gerenciamento e Monitoramento, 08 Monitores Ativos coaxial 1500w com DSP interno para gerenciamento, amplificação Class D e alinhamento via protocolo DANTE e sistema com Filtro FIR para Gerenciamento e Monitoramento. 01 Mesa de Som digital com 48 canais de Input e 24 vias de output. 01 sistema de earphones sem fio UHF com 08 transmissores combiners e antenas	DIARIA	80	R\$ 4.195,23	R\$ 335.618,40



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	<p>externas e 08 receptores com phones universais para monitoramento de musicos e banda, 01 notebook para execução de musicas e hinos, 01 Tablet para controle via Wireless da mesa de som, 08 Microfones sem fio UHF com alcance de 300 metros antenas externas e filtros combiner para distribuição de sinal UHF, 25 Microfones com Fio e 25 Pedestais, Todo Cabeamento necessário para Ligar, 01 gaveteiro composto de 08 subsnaker 12 vias com cabos de 15 metros, 12 microfones dinamicos para vocais, 12 microfones dinamicos para percusão e 1 kit de microfones para bateria, 08 microfones para metais e 08 microfones condensadores para captação de orquestras e coral de voz, 01 Bateria Completa Importada composta por 1 bumbo e 3 tons e ferragens completa, 01 Setup de Contra baixo composto por 1 caixa importada 8x10" 2000w e cabeçote Importado de 2000w, 01 Setup de Guitarra importado caixa 4x12" Mais cabeçote 4 Válvulas importado 100w, 01 Caixa de guitarra combo 2x12" 200w Importado, 01 Painel de led 8x4 alta definição P3 outdoor com 32M2 de painel de led, Bumper para içamento e Processadora para imagens com entrada HDMI e VGA, Iluminação composta por 24 Par led RGBWA 55x5w, 24 Mooving Head Beam 7R 230w, 12 moving wash led RGBWA, 02 maquina neblina hazer e mesa de Luz Gran MA3. Transporte, Montagem, Desmontagem e Operação</p>				
5	<p><b>SONORIZAÇÃO PACOTE 05 (SHOW AO VIVO DE GRANDE PORTE)</b> 40 Módulos praticáveis em Alumínio com pés reguláveis de 0,80cm a 1,5 metros com piso de madeira antiderrapante totalizando um palco 10x8 acarpetado, com trava prativavel Saia Preta com tecido antichamas em Toda volta e</p>	DIARIA	50	R\$ 12.369,93	R\$ 618.496,50



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

<p>com 2 Escadas escada de acesso metálica com corrimão. 12 guardas corpo em alumínio 2 x 1 com 1 metro de altura nas laterais.01 Box de alumínio Q-30 e Q-50 para lçamento de Pannel de led Som e Iluminação medindo 12 comprimento 10 de largura x 8 de altura Box de alumínio Fechado Totalizando 120 Metros Lineares de Q-30 e Q-50 e todos acessórios , 01 Sistema de som composto por 24 Line Array 4000w composto por 2 falantes 12" 4 falantes 6" e 4 drives, ativos com DSP interno para gerenciamento, amplificação Class D e alinhamento via protocolo DANTE e sistema com Filtro FIR para gerenciamento e monitoramento 24 caixas de subwoofer ativos 4000w composto de 2 sonofletor 18" com DSP interno para gerenciamento, amplificação Class D e alinhamento via protocolo DANTE e sistema com Filtro FIR para Gerenciamento e Monitoramento, 12 Monitores Passivos 2x12 + drive 1500w. 01 PAR de side fill comporta de 04 KF850 e 04 SB 850, 04 Rack de Amplificador de Monitor e side composta de 18.000w RMS cada Rack de Amplificador. 01 main Power com 150KVA para distribuição elétrica de todo sistema, 02 console de áudio digital 56 canais 1 para P.A e 1 para controle de monitor, com comunicação entre consoles via DANTE e multicabos opticos digitais. 04 Processadores estéreo 6 vias para alinhamento de P.A, 01 Console de Áudio Monitor 56 canais de Input com 12 VCAS e 26 vias output de monitor. 01 Multicabo Spritado 56 vias com 30 metros para mesa de palco e 120 metros para Mesa de P.A Isolado. 08 Microfones sem fio UHF com alcance de 300 metros antenas externas e filtros combiner para distribuição de sinal UHF, 35 Microfones com fio diversos para</p>				
--	--	--	--	--



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	Aplicação de Shows ao vivo de grande Porte 25 Pedestais Girafas, 10 pedestais Pequenos , 15 clamps LP ,Todo Cabeamento necessário para Ligar o sistema de som com Subsnakers e multipinos , 01 Sistema com 12 Ear Phone sem fio UHF para Músicos com 2 antenas externas e 4 combiners, 01 Bateria Completa Importada composta por 1 bumbo e 3 tons e ferragens completa, 01 Setup de Contra baixo composto por 1 caixa importada 8x10" 2000w e cabeçote Importado de 2000w, 01 Setup de Guitarra importado caixa 4x12" Mais cabeçote 4 Válvulas importado 100w, 01 Caixa de guitarra combo 2x12" 200w Importado, 01 Painel de led 6x4 alta definição P3 outdoor com 24M2 de painel de led, Bumper para içamento e Processadora para imagens com entrada HDMI e VGA, Iluminação composta por 35 Par led RGBWA 55x5w e 24 Mooving Head Beam 15R 330w, 8 Strobos Atomic 3000, 03 Modulos Dimmer 12 Canais 4k por canal, 24 Lampadas PAR64 foco 5, 06 Mini bruth 06 lampadas DWE 650, 02 Spriter DMX 4 universos, 01 Console de Iluminação Gran MA3 .Transporte, Montagem, Desmontagem e Operação.				
6	<b>CARRO DE SOM (PROPAGANDA)</b> Carro dotado de equipamento de som com 8 auto falantes de 10" 400w 04 drives 100w e 4 tweeters 100w , 02 Power amplificadores automotivos com 5000w RMS cada , 01Processador automotivo 04 vias estéreo, 01 mesa de áudio 04 Canais analógica, 01 Microfone sem fio com Alcance de 300 Metros, 01 CD player automotivo com entrada USB, 01 Inversor de voltagem 1000w 12v x 127V	HORA	150	R\$ 54,96	R\$ 8.244,45
7	<b>CARRO DE SOM (PROPAGANDA E EVENTOS)</b> Carro utilitário pick up dotado de equipamento de som com 04	HORA	150	R\$ 91,37	R\$ 13.705,88





ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	alto falantes 15" subwoofer 1000w, 08 auto falantes 10" 400w, 4 drives 100w , 4 tweeter 100w, 01 Processador automotivo 4 vias estéreo, 04 Power Amplificador automotivo 10.000w, 06 Baterias de Gel estacionaria 150ª , 01 mesa de áudio 04 Canais analógica, 01 Microfone sem fio com Alcance de 300 Metros, 01 CD player automotivo com entrada USB, 01 Inversor de voltagem 1000w 12v x 127 V					
8	<b>CAMINHÃO TRIO ELETRICO (EVENTOS)</b> Caminhão Truck com medidas de 12 Metros de Comprimento x 2,18 de largura e 5,35 de altura com cobertura de lona anti -chamas, 01 Grupo gerador 120Kva silenciado e conteinado a diesel trifásico. Camarim com Frigobar e Banheiro privado internamente, 01 Mesa de Áudio digital de 32 Canais input e 16 output, 16 Caixas Subwoofer 2x18" 1600w, 24 line array 2x12 + Drive 1200w , 04 Power amplificador 12.000w, 06 Power Amplificador 8000w, 06 Power Amplificador 3000w, 04 Power Amplificador 2000w, 04 Processadores 6 vias Estéreo, 08 Monitores 1x12 + drive 700w , 01 Bateria Completa com corpo e ferragens, 01 Caixa de contrabaixo Combo 800w 1 x 15" , 01 Caixa de Guitarra Combo 2x12" 600w, 01 Microfone sem fio UHF alcance 300 Metros, 25 Microfones Diversos para Aplicação em Shows ao vivo,08 direct box, 25 Pedestais Girafa, 03 Subsnaker 12 vias cabo de 15 Metros, 40 Cabos XLR 7 Metros, 16 Refletores PAR led RGBWA 55x5w, 01 Mesa DMX512, 01 Máquina de Fumaça 1500w. 06 Moving Beam 5r 200w	HORA	80	R\$ 374,14	R\$ 29.931,12	
9	<b>GRUPO GERADOR (EVENTOS)</b> Grupo gerador móvel conteinado e silenciado de 450KVA com sistema elétrico, caixa de passagens cabeamento de 150 Metros para	DIARIA	50	R\$ 3.999,93	R\$ 199.996,50	



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	Distribuição Elétrica, 100 metros de passa cabos tipo canaleta de 5 vias . Sistema de Aterramento com 4 pontos. Período de 8 horas de uso.				
10	<b>RADIO COMUNICADOR</b> tipo walkie talkie com alcance de 5 KM em locais abertos , 01 phone e microfone tipo lapela , 02 baterias reservas e carregador de mesa.	DIARIA	200	R\$ 51,71	R\$ 10.341,60
11	<b>TELÃO -DATA SHOW</b> – Projetor 8000 ansi lumens com alto contraste com tela móvel de 150" e suporte para Projetor, Cabeamentos e notebook para execução de slides e imagens. Operador e montagem	DIARIA	20	R\$ 399,60	R\$ 7.992,00
12	<b>TV FULL HD 60"</b> led com suporte de alumínio e notebook para execução de slides e imagens. Operador e montagem	DIARIA	10	R\$ 284,25	R\$ 2.842,55
13	<b>PAINEL DE LED 32M2 P3 Led SMD 8</b> metros de comprimento x 4 de altura, gabinete de Alumínio Casting. Procesadora com multi entradas para transmissão simultânea e entrada VGA e HDMI e Câmera , Cabeamentos e notebook para execução de slides e imagens. Estrutura de Q -30 Alumínio com 8 de comprimento e 5 metros de altura, Operador e montagem.	DIARIA	50	R\$ 4.948,53	R\$ 247.426,50
14	<b>ILUMINAÇÃO ( EVENTOS )</b> 48 canais Módulos dimmer 4000w por canal DMX, 48 canais Módulos Djuntores para distribuição elétrica, 01 Buffer DMX 4 universos, 24 Moovings Head Beam 15R 330w, 12 moving wash led, 32 Par led RGBWA 55x5w , 8 Strobos Atomic 3000, 24 Lâmpadas PAR64 foco 5, 12 Mini bruth 06 lâmpadas DWE 650, 01 Console de Iluminação Gram MA3, 02 maquinas neblina hazer 120 Metros Lineares de Q -30 e Q - 50 e todos acessórios necessários para montagem do Grid .Transporte.	DIARIA	50	R\$ 2.981,53	R\$ 149.076,68



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	Montagem, Desmontagem e Operação.				
15	<b>PALCO COBERTO (EVENTOS GRANDE PORTE 2 AGUAS Q -30 e Q -50)</b> Palco com piso nas medidas 10 x 8 altura regulável de 0,80 a 1,5metros composto por 40 praticáveis pantográficos de alumínio com acabamento em madeira antiderrapante acarpetado com saia em toda volta, escada de acesso com corrimão, Guarda Corpo em tora lateral e traseira em alumínio, Estrutura de Cobertura 2 Águas Q -30 e Q - 50, lona Anti -chama, sombrites em toda lateral e traseira. Toda estrutura estaquiada com 12 Pontos de estaquiamentos com cintas , cabos de aço e pinos de estaca. 01 House Mix 3x3 com piso em 0,50cm do chão cobertura em lona anti -chamas e guarda corpo.	DIARIA	50	R\$ 9.114,00	R\$ 455.700,00
16	<b>PALCO COBERTO (EVENTOS MEDIO PORTE 2 AGUAS Q -30)</b> Palco com piso nas medidas 6 x 4 altura regulável de 0,60 a 1 metro composto por 12 praticáveis pantográficos de alumínio com acabamento em madeira antiderrapante acarpetado com saia em toda volta, Guarda corpo em tora lateral e traseira em alumínio, escada de acesso com corrimão, Estrutura de Cobertura 2 Águas Q -30, lona Anti -chama, Toda estrutura estaquiada com 04 Pontos de estaquiamentos com cintas , cabos de aço e pinos de estaca.	DIARIA	30	R\$ 3.399,15	R\$ 101.974,50
17	<b>PALCO COBERTO (EVENTOS DE PEQUENO PORTE 1 AGUA Q -30)</b> Palco com piso nas medidas 4 x 3 altura regulável de 0,50 a 1 metro composto por 06 praticáveis pantograficosde alumínio com acabamento em madeira antiderrapante acarpetado com saia em toda volta, guarda corpo em alumínio nas laterais e traseira, escada	DIARIA	30	R\$ 2.149,97	R\$ 64.499,22



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	de acesso com corrimão, estrutura cobertura de Q -30 1 AGUA queda para parte traseira com 04 Pontos de estaqueamentos com cintas , cabos de aço e pinos de estaca.				
18	<b>ARQUIBANCADA EM ALUMINIO</b> Composta de 60 Praticáveis Pantográficos com regulagem de 0,50 cm a 1,50 metros em 3 níveis diferentes, com acabamento em madeira antiderrapante e travamento inferior para estabilidade da estrutura , guarda corpo em toda sua volta em alumínio e saia em toda sua volta.	MODULO	15	R\$ 3.906,93	R\$ 58.603,95
19	<b>TABLADO</b> medido 8 x 8 com altura regulável de 0,60 a 1 metro composto por 32 praticáveis pantográficos de alumínio com acabamento em madeira antiderrapante acarpitado com saia em toda volta, Guarda corpo em tora lateral e traseira em alumínio, escada de acesso com corrimão.	DIARIA	80	R\$ 2.176,20	R\$ 174.096,00
20	<b>TENDA</b> – Estrutura Metálica medindo 03 x 03 de aço galvanizado cobertura piramidal com lona vinilica Anti - chama com 2 pontos de estaqueamento e cintamento	DIARIA	80	R\$ 177,12	R\$ 14.196,48
21	<b>TENDA</b> – Estrutura Metálica medindo 06 x 06 de aço galvanizado cobertura piramidal com lona vinilica Anti - chama com 4 pontos de estaqueamento e cintamento	DIARIA	80	R\$ 553,72	R\$ 44.297,76
22	<b>TENDA</b> – Estrutura Metálica medindo 10 x 10 de aço galvanizado cobertura piramidal com lona vinilica Anti - chama com 8 pontos de estaqueamento e cintamento	DIARIA	80	R\$ 1.935,00	R\$ 154.800,00
23	<b>CAMARIM</b> com piso 20cm de altura, cobertura e paredes em octanorm, estrutura em alumínio com área interna de 5x5, porta de acesso com placa na entrada, piso elevado e nivelado	DIARIA	30	R\$ 3.458,12	R\$ 103.743,60



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	acarretamento interno e com cobertura de tenda 6x6, 01 Frigobar, 01 sofá branco de 4 lugares, 01 Ar condicionado 12.000BTU, 01 caixa térmica de 100 Litros, 02 Latas de Lixo, 01 Espelho 1,50 x 1 com moldura iluminada, 01 Mesa com 4 Cadeiras, Bancada e cadeira reclinável para maquiagem, 02 araras para figurino.				
24	<b>SANITARIO QUIMICO</b> - Cabine individual de banheiro químico em polietileno, com vaso sanitário e tranque para dejetos, porta papel higiênico, grades de ventilação, teto translúcido, piso antiderrapante e sinalização de livre e ocupado, medindo aproximadamente 1,10 x 1,20 sendo 10% da locação adaptados para portadores de necessidades especiais, Manutenção e limpeza diária por locação.	DIARIA	300	R\$ 105,00	R\$ 31.500,00
25	<b>GRADE METALICA</b> tipo gradex, estrutura metálica galvanizada medindo 2 x 1,5 com encaixe nas laterais e base segura.	METRO LINEAR	600	R\$ 10,95	R\$ 6.570,00
26	<b>PORTICO</b> estrutura em alumínio Q-30 e Q50 com 12 metros de vão livre e 6 metros de altura. Estrutura estaquiada em 4 pontos com cintas e cabo de aço	UNIDADE	10	R\$ 1.569,00	R\$ 15.690,00
27	<b>MESA PLASTICA</b> em polipropileno 75cm de altura e 80 cm de diâmetro, com reforço na parte inferior.	UNIDADE	300	R\$ 4,88	R\$ 1.464,75
28	<b>CADEIRA PLASTICA</b> em polipropileno com encosto de braços e reforço na parte inferior.	UNIDADE	1500	R\$ 3,36	R\$ 5.043,00
29	<b>BALÃO BLIMP</b> com iluminação interna, com cabeamento 15 metros de altura para publicidade. Incluindo montagem, transporte.	UNIDADE	05	R\$ 1.641,02	R\$ 8.205,08
30	<b>BRINQUEDOS RECREATIVOS</b> - cama elástica, touro mecânico e parquinho,	UNIDADE	05	R\$ 769,76	R\$ 3.848,80



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

montagem, transporte e monitores.					
VALOR TOTAL:					R\$ 3.460.000,00

- Os preços acima referidos incluem todos os custos e benefícios necessários ao atendimento do objeto desta Ata de Registro de Preços, os quais permanecerão fixos e irrevogáveis.

#### ÓRGÃO (S) PARTICIPANTE (S)

- O (s) órgão (s) /entidades públicas participantes do registro de preços:

Órgão(s) Participante(s)
Secretaria Municipal Comunicação Social

#### VALIDADE DA ATA

- A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data de publicação do respectivo extrato no Boletim Oficial do Município de Duque de Caxias, não podendo ser prorrogada.
- A publicação da Ata de Registro de Preços implicará em compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas.
- A contratação com os fornecedores registrados será formalizada pelo órgão interessado por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, nos termos do art. 62 da Lei nº 8.666, de 1993.
- A existência de preços registrados não obriga a Administração a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

#### REVISÃO E CANCELAMENTO

- Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual deflação dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou materiais registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador negociar junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

- Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o Órgão Gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores médios praticados pelo mercado.
- Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores médios praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, na forma do art. 24, *inciso* III, do Decreto Municipal 6795/2017.
- A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores médios de mercado observará a classificação realizada na forma do Decreto e de acordo com o edital.
- Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente fundamentado, não puder cumprir o compromisso, o Órgão Gerenciador poderá: liberar o fornecedor do compromisso assumido sem aplicação da penalidade, se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento; convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- Não havendo êxito nas negociações, o Órgão Gerenciador deverá proceder à revogação, parcial ou integral, da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- O registro do fornecedor será cancelado quando o mesmo: descumprir as condições da Ata de Registro de Preços; não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior à média dos preços praticados no mercado; ou sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do *caput* do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.
- O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos *incisos* I, II e IV do *caput* do art. 87 da Lei nº 8.666/1993 será formalizado mediante Notificação do Órgão Gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer ainda por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: por razão de interesse público; ou a pedido do fornecedor.

**DA ADESÃO**



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Esta Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser aderida por qualquer órgão ou entidade deste Município de Duque de Caxias, que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do Órgão Gerenciador.

- Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o Órgão Gerenciador e com os Órgãos Participantes.
- As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens registrados nessa Ata de Registro de Preços.
- O quantitativo decorrente das adesões externas à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos Participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.
- Após a autorização do Órgão Gerenciador, o Aderente Externo deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata, devendo cumprir todas as atribuições impostas aos Órgãos Participantes e demais orientações do Órgão Gerenciador.
- Compete ao Aderente Externo os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, devendo encaminhar ao Cadastro de Fornecedores do Município as penalidades aplicadas ou informá-las ao Órgão Gerenciador quando se tratar dos órgãos ou entidades citados no *caput* do art.27 do Decreto Municipal de nº6795/2017.
- É facultada aos órgãos ou entidades de outros municípios, assim como, órgãos ou entidades distritais, estaduais e federais a adesão à esta Ata de Registro de Preços, resguardadas as disposições contrárias de cada ente, devendo cumprir os procedimentos descritos no art. 26 do Decreto Municipal de nº6795/2017.

#### CONDIÇÕES GERAIS

- As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital e no Termo de Referência anexo.





ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

- É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- A relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial SRP nº021/2022 e a proposta WRIBEIRO COMERCIO PRODUTOS ELETRONICOS LTDA.

Fica eleito o Foro da Comarca de Duque de Caxias para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

E, por estarem as partes justas e compromissadas, assinam a presente ATA em três vias de igual teor.

Duque de Caxias, 28 de junho de 2022.



Assinado de forma digital  
por JOAO CARLOS DE SOUSA  
BRECHA:03338786719  
Dados: 2022.06.28 11:16:57  
-03'00'

JOÃO CARLOS DE SOUSA BRECHA

Secretário Municipal de Governo

*Williamton Martinha Goncalves*  
WRIBEIRO COMERCIO PRODUTOS ELETRONICOS  
LTDA

Representante Legal

15.631.516/0001-01

WRIBEIRO COM. PROD. ELETRÔNICOS LTDA

Rua Barão de São Francisco, nº 42 -  
Anclarái - CEP 20.560-032

Rio de Janeiro - RJ

*[Handwritten signature]*